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Măsuri de susținere, promovate de către Ministerul Finanțelor pe segmentul combaterii consecințelor COVID-19 

 pe parcursul anului 2021, 
 

 la situația din 30 iunie 2021 

Domenii 
Informații privind măsurile întreprinse 

Măsuri de redresare 

economică și de susținere a 

mediului de afaceri 

 

În Legea bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258/2020 (incluzând redistribuirea alocațiilor prin Hotărârea Guvernului nr. 93/2021) 

sunt prevăzute alocații pentru: 

- - subvenționarea locurilor de muncă – 180,0 mil. lei; 

- - subvenționarea dobânzilor, în temeiul prevederilor Legii privind instituirea unor măsuri de susținere a activității de întreprinzător și 

modificarea unor acte normative nr. 60/2020  – 23,8 mil.lei mil lei; 

- - Proiectul „Răspuns de urgență la COVID-19 și suport pentru întreprinderile micro, mici si mijlocii” din contul împrumutului finanțat de 

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (CEB) – 413,2 mil. lei 

Prin Dispoziția nr.2 din 8 aprilie 2021 a Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova (abrogată ca urmare a adoptării 

Hotărârii Curții Constituționale nr.15/2021 privind declararea neconstituționalității Hotărârii Parlamentului Republicii Moldova 

nr.49/2021): 

 s-a extins perioada de implementare a Programului de subvenționare a dobânzilor pe perioada ianuarie – mai 2021 inclusiv. Astfel, 

urmare a examinării cererilor privind subvenționarea dobânzilor depuse pentru anul 2021 până la aplicarea Hotărârii Curții 

Constituționale menționate supra, au fost adoptate 353 decizii privind acordarea subvențiilor aferente dobânzilor achitate, în valoare de 

8,7 mil. lei pentru 285 contribuabili, inclusiv 1 mil. lei pentru 67 contribuabili producători agricoli afectați de calamitățile naturale în 

sensul Legii nr.176/2020 pentru modificarea unor acte normative; 

 s-a prelungit perioada de implementare a Programului de rambursare a TVA pentru solicitanții alții decât producătorii agricoli 

afectați de calamitățile naturale, pentru care perioada de rambursare a fost prelungită pe perioada ianuarie - septembrie 2021, prin 

Ordinul MF nr.18 din 1 februarie 2021; 

 s-a stabilit dreptul întreprinderii, subiect al impunerii, de a beneficia de prelungirea termenului de depunere a dărilor de seamă fiscale 

pentru achitarea impozitelor, taxelor și altor plăți obligatorii conform dărilor de seamă fiscale respective, în cazul în care conducătorul 

întreprinderii (reprezentantul acestuia) și/sau o altă persoană cu funcție de răspundere a acestuia care, în virtutea atribuțiilor de serviciu, 

este obligată să prezinte dările de seamă fiscale și să stingă obligația fiscală în modul și în termenele stabilite de legislația în vigoare, se 

află în concediu medical în legătură cu tratamentul virusului SARS-CoV-2, la data limită de depunere a dărilor de seamă fiscale și de 

achitare a obligației fiscale către buget. Este de menționat că, dreptul de prelungire a termenului de depunere a dărilor de seamă fiscale 

pentru achitarea impozitelor, taxelor și altor plăți obligatorii conform dărilor de seamă fiscale respective, este aplicabil perioadelor 

fiscale al căror termen de prezentare a dărilor de seamă fiscale și achitare a obligației fiscale survine în perioada 1 ianuarie – 31 mai 

2021. Exercitarea dreptului menționat se efectuează în baza cererii depuse la Serviciul Fiscal de Stat. Termenul modificat reprezintă 

data indicată în cererea depusă de către contribuabil către Serviciul Fiscal de Stat și care nu va depăși: 

- data de 25 aprilie - pentru perioadele al căror termen de declarare şi/sau de achitare a survenit până la data emiterii dispoziției; 

- data de 25 a lunii următoare celei în care a survenit termenul de achitare şi prezentare a dărilor de seamă fiscale corespunzătoare.  

Astfel, de către SFS a fost aprobat Ordinul SFS nr.219 din 20 aprilie 2021 cu privire la aprobarea Regulamentului privind procedura de 

prelungire a termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și a termenului de stingere a obligațiilor fiscale pentru achitarea 

impozitelor, taxelor și altor plăți obligatorii. Ordinul menționat a fost abrogat prin Ordinul SFS nr.232 din 30 aprilie 2021. 
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 prin derogare de la prevederile Codului fiscal și Legii pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal, pentru perioada fiscală 

aferentă anului 2021: 

- în cazul bunurilor imobiliare, inclusiv al terenurilor persoanelor fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, precum și al 

terenurilor neevaluate ale gospodăriilor țărănești (de fermier), termenul de achitare a impozitului pe bunurile imobiliare/impozitului 

funciar până la 30 iunie a anului curent se răsfrânge asupra obiectelor impunerii existente și/sau dobândite de către categoriile respective 

de contribuabili până la data de 31 martie inclusiv a anului curent, iar termenul de achitare până la 25 martie a anului următor anului de 

gestiune - asupra bunurilor dobândite după data de 31 martie a anului curent; 

- avizele de plată a impozitului pe bunurile imobiliare/impozitului funciar ce urmează a fi expediate fiecărui subiect al impunerii de către 

serviciile de colectare a impozitelor și taxelor locale ale primăriilor cel târziu până la 15 iunie a anului curent vor conține informația cu 

privire la obligațiile fiscale calculate pentru obiectele impunerii existente și/sau dobândite de către categoriile respective de contribuabili 

până la data de 31 martie inclusiv a anului curent, iar cele ce urmează a fi expediate cel târziu până la 1 februarie a anului următor anului 

fiscal de gestiune informația cu privire la obligațiile fiscale calculate pentru obiectele impunerii dobândite după data de 31 martie 

inclusiv a anului curent. 

 au fost recunoscute, spre deducere, în scopuri fiscale, cheltuielile suportate de către angajator pentru procurarea vaccinului și 

serviciului de vaccinare anti-COVID-19, cu condiția că plățile respective au fost efectuate până la 31 mai 2021. Totodată, plățile 

suportate în folosul angajaților de către angajator până la 31 mai 2021, pentru procurarea vaccinului și serviciului de vaccinare anti-

COVID-19, constituie surse de venituri neimpozabile pentru angajați și vor fi incluse în categoria drepturilor și veniturilor din care nu 

se calculează contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală. 

Prin Legea nr.62/2021 privind instituirea unor măsuri de susținere a activității de întreprinzător, s-a stabilit dreptul să beneficieze 

de prelungirea termenului de prezentare a dărilor de seamă fiscale și a termenului de stingere a obligațiilor fiscale pentru achitarea 

impozitelor, taxelor și a altor plăți obligatorii, conform dărilor de seamă fiscale respective, în cazul în care conducătorul întreprinderii 

(reprezentantul acestuia) și/sau o altă persoană cu funcție de răspundere a acesteia care, în virtutea atribuțiilor de serviciu, este obligată să 

prezinte dările de seamă fiscale și să stingă obligația fiscală în modul și în termenele stabilite de legislație, la data-limită de depunere a 

dărilor de seamă fiscale și de stingere a obligației fiscale, se află în concediu medical în legătură cu tratamentul infecției cu virusul SARS-

CoV-2. În corespundere cu legea prenotată, a fost aprobat Ordinul SFS nr.291 din 28 mai 2021 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind instituirea unor măsuri de susținere a activității de întreprinzător. 

 Prin Ordinul SFS nr.121 din 3 martie 2021 a fost modificat Îndrumarul privind efectuarea controlului fiscal la rambursarea TVA 

întreprinderilor care sunt înregistrate în calitate de contribuabili ai TVA și înregistrează sume TVA spre deducere în perioada ulterioară și  

s-a extins termenul de acordare a rambursării TVA pentru producătorii agricoli.  

De la începutul anului până la 30 iunie 2021, urmare a examinării cererilor acceptate, au fost adoptate 958 decizii privind acordarea 

rambursării TVA, în valoare de 126,2 mil. lei pentru 625 contribuabili, inclusiv 53,7 mil. lei pentru 369 contribuabili producători agricoli 

afectați de calamitățile naturale în sensul Legii nr.176/2020.  

Prin Hotărârea Guvernului nr.49/2021 a fost aprobat Regulamentul privind subvenționarea locurilor de muncă. 

Conform prevederilor pct.3 din Regulamentul menționat, în calitate de subiecți care pot beneficia de mecanismul aprobat sunt rezidenții 

Republicii Moldova, ale căror cerere privind subvenționarea a fost evaluată pozitiv, și anume: 

- persoanele juridice și persoanele fizice care practică activitate de întreprinzător; 

- organizațiile necomerciale; 

- persoanele care desfăşoară activitate profesională. 
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În temeiul prevederilor pct.4 din Regulament, cuantumul subvenţiei se stabileşte în funcţie de categoria angajatului, după cum urmează: 

1) persoanele care pe o perioadă de cel puţin 12 luni consecutive ce preced luna de angajare nu au avut venituri salariale – 50% din suma 

impozitelor declarate şi achitate aferente plăţilor salariale calculate în perioada pentru care se solicită subvenţia, dar nu mai mult de 1000 

de lei lunar per salariat; 

2) persoanele cu dizabilităţi, cu excepţia celor angajate în cadrul întreprinderilor specializate, după cum urmează: 

a) cu dizabilitate severă – 100% din suma impozitelor declarate şi achitate aferente plăţilor salariale calculate în perioada pentru care se 

solicită subvenţia, dar nu mai mult de 2000 de lei lunar per salariat; 

b) cu dizabilitate accentuată – 50% din suma impozitelor declarate şi achitate aferente plăţilor salariale calculate în perioada pentru care se 

solicită subvenţia, dar nu mai mult de 1000 de lei lunar per salariat; 

3) persoanele cu dizabilităţi angajate în cadrul întreprinderilor specializate, după cum urmează: 

a) cu dizabilitate severă – 300% din suma impozitelor declarate şi achitate aferente plăţilor salariale calculate în perioada pentru care se 

solicită subvenţia, dar nu mai mult de 6000 de lei lunar per salariat; 

b) cu dizabilitate accentuată – 260% din suma impozitelor declarate şi achitate aferente plăţilor salariale calculate în perioada pentru care 

se solicită subvenţia, dar nu mai mult de 5200 de lei lunar per salariat; 

c) cu dizabilitate medie – 230% din suma impozitelor declarate şi achitate aferente plăţilor salariale calculate în perioada pentru care se 

solicită subvenţia, dar nu mai mult de 4600 de lei lunar per salariat. 

În acest sens, prin Ordinul SFS nr.325 din 11 iunie 2021 a fost aprobat Îndrumarul privind efectuarea controlului fiscal la subvenționarea 

locurilor de muncă. 

La situația din 30 iunie 2021 au fost înregistrate 17 cereri privind solicitarea subvențiilor aferent locurilor de muncă, depuse de către 11 

contribuabili, fiind adoptată o decizie privind subvenționarea locurilor de muncă (pentru angajarea persoanelor care pe o perioadă de cel 

puțin 12 luni consecutive ce preced lunii de angajare nu au avut venituri salariale) în sumă de 16 140 lei. 

De către Serviciul Vamal au fost întreprinse următoarele: 

- a fost instituit moratoriu asupra controlului ulterior (Ordinul SV nr.91-O din 02.04.2021 (abrogat ulterior prin Ordinul SV 128-O din 

04.05.2021); 

- s-a asigurat funcţionalitatea operării importurilor de produse alimentare şi igienă personală; 

- în comun cu autoritățile similare ale statelor limitrofe, a fost asigurată traversarea frontierei de stat (din 24.05.2021 traficul prin toate 

punctele de trecere a frontierei de pe segmentul moldo-român și moldo-ucrainean a fost restabilit atât pentru călători, cât și pentru 

transportul de mărfuri, excepție fiind postul vamal Lipcani-Rădăuți Prut care și-a reluat activitatea în data de 12.06.2021); 

- s-a acceptat și procesat documentele electronice semnate digital pentru actele permisive, aprobări și răspunsuri, varianta scanată a 

cererilor și petițiile persoanelor fizice, solicitările parvenite pe e-mail sub toate formele, cu exceptia celor pentru care nu poate fi 

identificat solicitantul; 

- a fost prelungit termenul pentru luare a deciziilor cu privire la cererile de autorizare AEO și Proceduri simplificate (PVD) (Articolul 

1953, alin.  (23) din Codul Vamal al RM prevede o derogare de la termenul general de 60 de zile prevăzut pentru luarea deciziilor 

vamale și / sau pentru acordarea autorizațiilor. Prevederea în cauză permite o prelungire a termenului pentru a lua o decizie la cererea 

solicitantului, atunci când are nevoie de timp suplimentar pentru a asigura îndeplinirea condițiilor și criteriilor relevante. 

Măsuri sociale  

 

Din fondul de intervenție a Guvernului: 

- prin Hotărârea Guvernului nr. 11/2021 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare”, a fost alocată suma de 41024,0 mii lei pentru 

achitarea indemnizațiilor unice personalului medical infectat cu COVID-19, precum şi altor angajaţi care au contractat infecţia COVID-19 

în timpul exercitării atribuţiilor de serviciu, pentru 2564 persoane; 
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- prin Hotărârea Guvernului nr. 40/2021 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare”, a fost alocată suma de 56160,0 mii lei pentru 

achitarea indemnizațiilor unice personalului medical infectat cu COVID-19, pentru 3510 persoane. 

De către Serviciul Fiscal de Stat au fost întreprinse acțiuni de verificare privind modul de formare și aplicare a prețurilor la produsele 

social importante conform anexei Regulamentului de formare a prețurilor de comercializare a produselor social importante (Hotărârea 

Guvernului nr.774/2016). În perioada 1 ianuarie  – 30 iunie 2021 au fost definitivate acțiunile de control parțial la 14 contribuabili în 

vederea stabilirii corectitudinii formării prețurilor pentru toate produsele social importante comercializate de către agenții economici la 

care au fost stabilite abateri la modul de formare a prețurilor, în cadrul controalelor fiscale prin metoda verificării operative. În rezultatul 

acestor controale, a fost calculat venit ilicit în sumă totală de 447 618,69 lei, urmând a fi aplicate sancțiuni în mărime de 100% din suma 

venitului ilicit calculat. 

Măsuri de susținere a 

sectorului sănătății și a 

sectorului educației 

     

 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 25/2021 cu privire la alocarea mijloacelor financiare, din fondul de rezervă al Guvernului au fost alocate 

60 mil. lei pentru procurarea vaccinurilor împotriva COVID-19, dintre care au fost finanțate 27,7 mil. lei. 

De către Serviciul Vamal s-a asigurat trecerea prioritară și tranzitarea frontierei de stat fară întirzîere, a produselor medicale și vaccinilor 

anti-COVID-19, precum și prioritizarea vămuirii măfrurilor menționate. (Dispoziția SV nr.95-D/08.02.2021 cu privire la măsurilor pentru 

asigurarea prioritizării trazitului și vămuirii produselor medicale împotriva COVID-19”) 

Măsuri în domeniul 

salarizării în sectorul bugetar 

 

Prin Legea nr.257/2020 cu privire la modificarea unor acte normative, începând cu 1 ianuarie 2021 se aplică: 

 Introducerea sporului cu caracter specific personalului medical, inițiat în septembrie 2020, în mărime de 60% (30% începând cu 1 

septembrie 2020 și alte 30% începând cu 1 ianuarie 2021) din suma anuală a salariilor de bază pentru personalul cu drept de a 

beneficia de acest spor. 

 Retribuirea timpului de staționare în mărimea salariului de bază al personalului, stabilit la data dispunerii staționării, dar nu mai puțin 

decât mărimea minimă în sectorul bugetar (2200 lei), conform art. 241 din Legea nr.270/2018. 
Atragerea surselor adiționale 

de finanțare a măsurilor de 

luptă cu pandemia COVID-

19 și consecințele acesteia 

 

Delegația Republicii Moldova instituită conform Decretului nr. 41-IX din 09.03.2021 a negociat, la 11 martie 2021, proiectul Acordului 

de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare (IDA) în vederea realizării proiectului 

„Răspuns de Urgență la COVID-19 a 2-a finanțare adițională”, în valoare de 24,8 mil. EUR (împrumut). Acest împrumut va susține 

implementarea procesului de imunizare anti COVID-19 la nivel național.  

Totodată, întru acordarea suportului Republicii Moldova în combaterea consecințelor pandemiei COVID-19, la data de 19.02.2021, a fost 

semnat Acordul de Finanțare dintre Republica Moldova şi Comisia Europeană privind „Contractul de Reziliență COVID-19 

pentru Republica Moldova” (program excepțional de susținere a bugetului în valoare de 15 mil EUR).  

Suplimentar se menționează că pe parcursul semestrului I, au fost încasate mijloace bănești din donații destinate combaterii COVID-19 în 

sumă de 606 004,83 lei. 
 


